
25000 - SETTORE ISTRUZIONE, BIBLIOTECHE
25101 - SERVIZIO POLITICHE SCOLASTICHE ED EDUCATIVE

25101 - SERVIZIO POLITICHE SCOLASTICHE ED EDUCATIVE
Responsabile: BRIVIO ANNA MARIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: PROCEDURA APERTA, EX ART. 60 DEL D. LGS. N. 50/2016 E S.M.I. PER
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO PRESSO LE SCUOLE PRIMARIE E
SECONDARIE DI PRIMO GRADO, CENTRI ESTIVI E ASSISTENZA ALUNNI SUDDIVISO IN TRE
LOTTI: LOTTO 3 - ASSISTENZA ALUNNI SUI MEZZI DI TRASPORTO SCOLASTICO E DURANTE
IL SERVIZIO PEDIBUS CIG 9804436C8 - DICHIARAZIONE LOTTO DI GARA ANDATO DESERTO.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

in esecuzione della determinazione dirigenziale n. 930 del 16/06/2023 esecutiva il 20/06/2023, è stata
indetta la procedura aperta in oggetto suddivisa nei seguenti tre lotti:

Lotto 1 – trasporto alunni scuole primarie e secondarie di primo grado e centri ricreativi estivi CIG
980433485C - Il valore stimato del presente lotto è di € 433.008,00 (I.V.A. esclusa) di cui € 2.000,00
(I.V.A. esclusa) per oneri della sicurezza, così suddiviso:

€ 216.504,00 (I.V.A. esclusa) di cui € 1.000,00 (I.V.A. esclusa) per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso, per il servizio di trasporto alunni scuole primarie e secondarie di primo grado e centri ricreativi
estivi, per il periodo contrattuale di due anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025; l’importo relativo alla
manodopera, incluso nell’importo indicato, è pari a € 47.640,00;

€ 216.504,00 (I.V.A. esclusa) di cui € 1.000,00 (I.V.A. esclusa) per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso, per il servizio di trasporto alunni scuole primarie e secondarie di primo grado e centri ricreativi
estivi, per eventuale opzione di rinnovo per ulteriori due anni scolastici 2025/2026 e 2026/2027;
l’importo relativo alla manodopera, incluso nell’importo indicato, è pari a € 47.640,00

Lotto 2 - trasporto alunni scuole primarie e secondarie di primo grado CIG 9804396B85 - Il valore
stimato del presente lotto è di € 428.400,00 (I.V.A. esclusa) di cui € 2.000,00 (I.V.A. esclusa) per oneri
della sicurezza, così suddiviso: 

€ 214.200,00 (I.V.A. esclusa) di cui € 1.000,00 (I.V.A. esclusa) per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso, per il servizio di trasporto alunni scuole primarie e secondarie di primo grado, per il periodo
contrattuale di due anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025; l’importo relativo alla manodopera, incluso
nell’importo indicato, è pari a € 51.000,00; 

€ 214.200,00 (I.V.A. esclusa) di cui € 1.000,00 (I.V.A. esclusa) per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso, per il servizio di trasporto alunni scuole primarie e secondarie di primo grado, per eventuale
opzione di rinnovo per ulteriori due anni scolastici 2025/2026 e 2026/2027; l’importo relativo alla
manodopera, incluso nell’importo indicato, è pari a € 51.000,00;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
12

77
 D

E
L

 1
6/

08
/2

02
3 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
6/

08
/2

02
3

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
14

94
18

 / 
16

/0
8/

20
23

.



Lotto 3 - assistenza alunni sui mezzi di trasporto scolastico e durante il servizio pedibus CIG
9804436C8 - Il valore stimato del presente lotto è di € 280.000,00 (I.V.A. esclusa) di cui € 2.000,00
(I.V.A. esclusa) per oneri della sicurezza, così suddiviso: 

€ 140.000,00 (I.V.A. esclusa) di cui € 1.000,00 (I.V.A. esclusa) per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso, per il servizio di assistenza alunni sui mezzi di trasporto scolastico e durante il servizio pedibus,
per il periodo contrattuale di due anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025; l’importo relativo alla
manodopera, incluso nell’importo indicato, è pari a € 131.000,00;

€ 140.000,00 (I.V.A. esclusa) di cui € 1.000,00 (I.V.A. esclusa) per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso, per il servizio di assistenza alunni sui mezzi di trasporto scolastico e durante il servizio pedibus,
per eventuale opzione di rinnovo per ulteriori due anni scolastici 2025/2026 e 2026/2027; l’importo
relativo alla manodopera, incluso nell’importo indicato, è pari a € 131.000,00;

il bando di gara è stato pubblicato, in conformità alle prescrizioni dell’art. 72 del D. Lgs. n. 50/2016, sulla
G.U.U.E. n. 2023/S 124-392263 del 30/06/2023, sulla G.U.R.I. n.73 del 28/06/2023, all'Albo Pretorio
comunale, sul sito internet comunale, sul sito dell'Osservatorio Regionale, su due quotidiani a diffusione
nazionale (Gazzetta Aste e Appalti e La Repubblica), su due quotidiani a diffusione locale (La
Repubblica Milano e Metro Milano) e sulla piattaforma Sintel di ARIA SpA ID procedura 171215366 in
data 28/06/2023;

che entro il termine fissato nel bando di gara (h. 12,00 del 2/08/2023) sono pervenute, sulla piattaforma
Sintel, n. 1 (una) offerta per il Lotto 1, n. 1 (una) offerta per il Lotto 2, mentre nessuna offerta è
pervenuta per il Lotto 3;

conseguentemente, si rende necessario dichiarare deserto il Lotto 3 - assistenza alunni sui mezzi di
trasporto scolastico e durante il servizio pedibus CIG 9804436C8;

Visto che:

il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è la dott.ssa
Anna Maria Brivio, Responsabile del Servizio Politiche Scolastiche ed Educative del Comune di Monza,
che non si trova in situazioni di incompatibilità, inconferibilità e di conflitto d’interesse, ai sensi dell’art. 6-
bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., come da dichiarazione agli atti;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire, nell'ambito
dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario acquisire
certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

il D.L. 76/2020, convertito con modificazioni, dalla L. n.120/2020;

il D.L. 77/2021, convertito con modificazioni, dalla L. n. 108/2021;

la L. 241/1990 e s.m.i.;

le Linee Guida A.N.A.C. di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

lo Statuto dell’Ente;

il vigente Regolamento dei Contratti;

il vigente Regolamento di Contabilità;

il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
12

77
 D

E
L

 1
6/

08
/2

02
3 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
6/

08
/2

02
3

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
14

94
18

 / 
16

/0
8/

20
23

.



Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze dell'unità
organizzativa SERVIZIO POLITICHE SCOLASTICHE ED EDUCATIVE come da vigente
funzionigramma;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 20/04/2023 con la quale è stato approvato il
Piano esecutivo di gestione (PEG) 2023/2025; 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 27/04/2023 con la quale è stato approvato il
Piano integrato di attività e organizzazione 2023/2025, ai sensi dell’art. 6 del DL n. 80/2021 convertito
con modificazioni in Legge n. 113/2021;

Accertata la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente
regolamento comunale di contabilità e dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo operativo del
DUP:0406/8.25.54 - Pianificazione, programmazione e gestione dei servizi scolastici;

D E T E R M I N A

1) di approvare le premesse, che formano parte integrante del presente dispositivo;

2) di dichiarare deserto, per assenza di offerte, il Lotto 3 - assistenza alunni sui mezzi di trasporto
scolastico e durante il servizio pedibus CIG 9804436C8 della procedura aperta suddivisa in tre lotti in
oggetto, indetta ex art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento del servizio trasporto
scolastico presso le scuole primarie e secondarie di primo grado, centri estivi e assistenza alunni;

3) di pubblicare l’esito della procedura relativamente al Lotto 3, secondo le medesime modalità adottate
per il bando di gara (G.U.U.E., G.U.R.I., Albo Pretorio, sito internet comunale, sito Osservatorio
Regionale, due quotidiani nazionali e due locali);

4) di attestare la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente atto, ai sensi
dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

5) di attestare l’assenza in capo al R.U.P. di situazioni di incompatibilità, inconferibilità e di conflitto
d’interesse, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente provvedimento e' il seguente:
9804436c87;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
12

77
 D

E
L

 1
6/

08
/2

02
3 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
6/

08
/2

02
3

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
14

94
18

 / 
16

/0
8/

20
23

.


